
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM ESPECIAL DE 

SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 32 

Terça-feira, 11 de Fevereiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 11/02/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 32 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

resolve:  

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Servidor ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO, SIAPE nº 1642416, da Função Gratificada – FG 01, de Chefe 

Editorial da Editora da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de fevereiro de 2025.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

​
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 77, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, e considerando o Processo: 

23855.010991/2024-65. 

Resolve: 

Autorizar, consoante ao que alude o Artigo 13 da Lei 12.772/12, publicada no DOU de 31.12.2012, a promoção funcional, por 

aceleração, à Professora MS Classe A – Assistente - Nível 2 - Dedicação Exclusiva, com Mestrado – NIVIANNE LIMA DOS SANTOS 

ARAUJO, SIAPE 1022272, lotada na Coordenação do Curso de BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CMRV, para MS - Classe - B - 

Assistente- Nível - 1 a partir de 14/12/2024. 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 02, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025   

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE Graduação DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de 27 

de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

        ​ RESOLVE:  

 Art. 1° Designar a Comissão Setorial de Retificação do PGR 2025 – 2026 da PREG, com os seguintes membros: 

  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 11/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 32 
Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo                   ​ SIAPE 1320327 

Elaine Pontes Bezerra                    ​                     ​ SIAPE 1737521 

Élido Santiago da Silva                                          ​ SIAPE 1886326 

José Marcione da Costa     ​                                 ​ SIAPE 1252282 

Art.2° Esta Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até o dia 07/03/2025. 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 01, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025   

Constitui a Comissão Setorial de Elaboração do Plano de 
Gestão de Riscos (PGR) 2025 - 2026, da Pró-reitoria de 
Assuntos Estudantis (PRAE).  

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 

169 de 27 de março de 2024 - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1° Constituir a Comissão Setorial de Elaboração do PGR 2025 – 2026 da PRAE, com os seguintes membros: 

 

NOME SIAPE LOTAÇÃO 

Gilvana Pessoa de Oliveira 1553330 Pró-reitoria de Assuntos Estudantis 

Renata Alves Albuquerque 3406012 Secretaria Administrativa 

Matheus Vieira dos Santos 3405858 Secretaria Administrativa 

Márcio José de Sousa Araújo 3390323 Núcleo de Inclusão e Acessibilidade 

Meiryangela Sousa da Silva 1126339 Divisão de Alimentação e Nutrição 

Anna Clara Fontes Vieira 1069410 Divisão de Atenção à Saúde 

Naiara Deanne da Silva Góes Maia 1090035 Divisão de Apoio e Permanência 

 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 04, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025   

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 11/02/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 32 
O Pró-reitor de Extensão e Cultura, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo a compor a Comissão de Elaboração do Plano de Desenvolvimento da Unidade PREX- 

2025-2026. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA SIAPE Nº 1140658 

FLÁVIO FURTADO DE FARIAS SIAPE Nº 1475066 

SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA SIAPE Nº 1952160 

LUCIANA ROCHA FAUSTINO Nº 1177969 

ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR Nº 1059566 

CELINA MARIA DE SOUSA OLIVINDO Nº 1777186 

CAROLINA SILVA RIBEIRO Nº 1234648 

GUSTAVO ARAÚJO MORAES Nº 3396646 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com validade até 31 de março de 2025 e revoga os termos da 02, de 

fevereiro de 2025. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

 


